

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

31 января 2019 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за четвертый квартал и 12 месяцев, завершившиеся 31 декабря 2018 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ¹

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 725	1 803	-78	-4%	7 323	7 361	-38	-1%
Железорудный концентрат (общий)	6 813	6 554	259	4%	27 353	27 464	-111	0%
Угольный концентрат (общий)	709	634	75	12%	2 683	2 461	222	9%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

Производство чугуна

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Чугун	1 971	1 943	28	1%	8 205	7 941	264	3%
Азовсталь	783	924	-141	-15%	3 707	3 777	-70	-2%
ММКИ	1 188	1 019	169	17%	4 498	4 164	334	8%

Производство стали

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 725	1 803	-78	-4%	7 323	7 361	-38	-1%
Азовсталь	912	988	-76	-8%	4 082	4 265	-183	-4%
ММКИ	813	815	-2	0%	3 241	3 096	145	5%

В 4-м квартале 2018 года производство чугуна сохранилось на уровне предыдущего квартала и составило 1 971 тыс. тонн, при этом увеличение производства на ММК им. Ильича (ММКИ) на 169 тыс. тонн полностью компенсировало снижение производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) на 141 тыс. тонн. Производство на ММКИ увеличилось в результате проведения более коротких плановых капитальных ремонтов доменных печей №2 и №4 длительностью 6 и 11 суток соответственно, в то время как в 3-м квартале плановый капитальный ремонт доменной печи №5 длился 35 суток. Производство на Азовстали снизилось из-за остановки на плановые капитальные ремонты доменных печей №4 и №6 на 38 и 10 суток соответственно.

Производство стали в 4-м квартале 2018 года снизилось на 4% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 725 тыс. тонн – в основном, вследствие снижения производства на Азовстали на 76 тыс. тонн в результате проведения планового капитального ремонта конвертера №1, начатого в 3-м квартале.

В 2018 году по сравнению с 2017 годом производство чугуна на мариупольских комбинатах выросло на 3% – до 8 205 тыс. тонн. Производство на ММКИ увеличилось на 334 тыс. тонн, что полностью компенсировало снижение производства на Азовстали на 70 тыс. тонн. Увеличение производства

¹ Показатели за 2017 год скорректированы: производство на предприятиях, контроль над которыми был потерян с марта 2017 года, было исключено

чугуна на ММКИ стало результатом стабильных поставок сырья, перебои в которых наблюдались в аналогичном периоде прошлого года, благодаря чему выросло также производство стали и товарного чугуна.

Производство металлопродукции²

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Полуфабрикаты	723	661	62	9%	3 026	2 746	280	10%
Чугун	452	317	135	43%	1 644	1 403	241	17%
Сляб	270	344	-74	-22%	1 382	1 343	39	3%
Готовая продукция	1 367	1 453	-86	-6%	5 769	5 606	163	3%
Плоский прокат	1 144	1 172	-28	-2%	4 747	4 675	72	2%
Длинный прокат	188	202	-14	-7%	817	714	103	14%
Рельсовая продукция	2	34	-32	-94%	65	67	-2	-3%
Трубная продукция	33	45	-12	-27%	140	150	-10	-7%
ИТОГО	2 090	2 114	-24	-1%	8 795	8 352	443	5%

В 4-м квартале 2018 года производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 9% по отношению к предыдущему кварталу и составило 723 тыс. тонн. Увеличение производства товарного чугуна на 135 тыс. тонн полностью компенсировало снижение производства слябов на 74 тыс. тонн.

В 2018 году производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 10% по сравнению с 2017 годом – до 3 026 тыс. тонн – из-за увеличения производства товарного чугуна и слябов на 241 и 39 тыс. тонн соответственно на фоне благоприятной рыночной конъюнктуры.

В 4-м квартале 2018 года производство готовой продукции снизилось на 6% по отношению к предыдущему кварталу и составило 1 367 тыс. тонн. При этом:

- производство плоского проката снизилось на 28 тыс. тонн – до 1 144 тыс. тонн – в результате снижения производства на ММКИ и Азовстали на 33 и 17 тыс. тонн соответственно вследствие остановок для проведения ежегодных капитальных ремонтов, что было компенсировано увеличением производства на европейских перекатных заводах на 22 тыс. тонн в результате проведения ежегодных плановых капитальных ремонтов в предыдущем квартале;
- производство длинного проката снизилось на 14 тыс. тонн – до 188 тыс. тонн – за счет уменьшения производства на Promet Steel;
- производство рельсовой продукции снизилось на 32 тыс. тонн – до 2 тыс. тонн – в результате отсутствия заказов;
- производство трубной продукции снизилось на 12 тыс. тонн – до 33 тыс. тонн – в результате отсутствия заказов.

В 2018 году производство готовой продукции выросло на 3% по сравнению с 2017 годом и составило 5 769 тыс. тонн. При этом:

- производство плоского проката в результате оживления рынка увеличилось на 72 тыс. тонн – до 4 747 тыс. тонн – в основном, за счет увеличения производства листа на ММКИ на 254 тыс. тонн, что компенсировало снижение производства на Азовстали и европейских перекатных заводах на 162 и 5 тыс. тонн соответственно, а также снижение производства рулона на ММКИ на 15 тыс. тонн;
- производство длинного проката выросло на 103 тыс. тонн – до 817 тыс. тонн – за счет увеличения производства на Promet Steel на 197 тыс. тонн благодаря налаживанию стабильных поставок квадратной заготовки для переката от третьих лиц, что компенсировало снижение производства на Азовстали на 94 тыс. тонн;
- производство рельсовой продукции снизилось на 2 тыс. тонн – до 65 тыс. тонн;
- производство трубной продукции снизилось на 10 тыс. тонн – до 140 тыс. тонн.

² Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист, а также горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прутки и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Трубная продукция включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство кокса³

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Кокс (общий)	1 358	1 247	111	9%	5 269	4 736	533	11%
Кокс (товарный)	487	430	57	13%	1 717	1 209	508	42%

В 4-м квартале 2018 года объем производства кокса составил 1 358 тыс. тонн, что выше показателя предыдущего квартала на 9% – в основном, ввиду увеличения производства на Авдеевском КХЗ (АКХЗ) в результате отсутствия дефицита угля марки К, который наблюдался в августе-сентябре этого года. Прирост производства на 11% по сравнению с 2017 годом на стал результатом увеличения производства на АКХЗ на 563 тыс. тонн за счет работы восьми коксовых батарей на заводе с мая 2017 года.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

Производство железорудного концентрата и окатышей⁴

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	6 813	6 554	259	4%	27 353	27 464	-111	0%
Железорудная продукция (товарная)	3 794	3 888	-94	-2%	15 218	15 067	151	1%
Железорудный концентрат	2 064	1 878	186	10%	7 734	9 325	-1 591	-17%
Окатыши	1 730	2 010	-280	-14%	7 484	5 742	1 742	30%

В 4-м квартале 2018 года производство общего железорудного концентрата увеличилось на 4% по отношению к предыдущему кварталу – до 6 813 тыс. тонн – в основном, за счет увеличения производства на Северном ГОКе на 258 тыс. тонн в результате улучшения технического состояния оборудования после проведения плановых ремонтов рудообогатительной фабрики.

В 4-м квартале 2018 года производство товарной железорудной продукции снизилось на 2% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 794 тыс. тонн. Уменьшение производства товарных окатышей на 280 тыс. тонн произошло из-за снижения производства на Северном ГОКе и Центральном ГОКе на 151 и 129 тыс. тонн соответственно в результате проведения ежегодных плановых ремонтов. Это было компенсировано увеличением производства товарного концентрата на 186 тыс. тонн за счет уменьшения производства окатышей и увеличения внутригрупповых поставок.

В 2018 году производство железорудного концентрата сохранилось практически на уровне прошлого года и составило 27 353 тыс. тонн. В результате изменения портфеля заказов в пользу окатышей и увеличения внутригруппового потребления концентрата производство товарных окатышей выросло на 30% – до 7 484 тыс. тонн. Производство товарного концентрата снизилось на 17% – до 7 734 тыс. тонн.

Производство угольного концентрата⁵

(тыс. т)	4 кв. 2018	3 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	2018	2017	Δ тыс. т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	709	634	75	12%	2 683	2 461	222	9%

Производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company в 4-м квартале 2018 года увеличилось на 12% по отношению к предыдущему кварталу – до 709 тыс. тонн – в результате сниженного производства в 3-м квартале по причине ежегодного периода отпусков в июле. В 2018 году производство угольного концентрата выросло на 9% год к году – до 2 683 тыс. тонн – за счет запуска новых участков добычи и обновления основного оборудования.

³ Данные по производству товарного кокса исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

⁴ Данные по производству товарной железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

⁵ Данные по производству общего угольного концентрата показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Начальник отдела по связям с инвесторами
Тел.: +41 22 591 03 74 (Швейцария)
Тел.: +380 44 251 83 24 (Украина)
andriy.bondarenko@metinvestholding.com

Яна Калмыкова
Менеджер по связям с инвесторами
Тел.: +380 44 251 83 36 (Украина)
yana.kalmykova@metinvestholding.com

Группа METINVEST – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля и производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Для целей подготовки финансовой отчетности бизнес Группы разделён на 2 сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. За 9 месяцев, завершившихся 30 сентября 2018 года, выручка Группы составила US\$9,1 млрд, а рентабельность по показателю EBITDA – 22%.

ООО «METINVEST ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест